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REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALRBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.2/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Arsim Hamzaj
- kryesues, Kujtim Pasuli e Kymete Kicaj - anétars, duke vendosur pérkitazi me ankesén e
Iniciativés Qytetare “Lidhja e Prishtinés”, me seli né Prishting, t& paraqitur kundér Vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr.Protokolli 01/2131/2025, t& datés
16.08.2025, pér shkak t& mos certifikimit pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s&
Kosovés q& do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté:
18.08.2025, merr kéte:

VENDIM

I. APROVOHET e bazuar ankesa e Iniciativés Qytetare “Lidhja e Prishtinés”, me seli né
Prishting, paraqgitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror té& Zgjedhjeve (KQZ), me
Nr.Protokolli 01/2131/2025, t& datés 16.08.2025, pér shkak t& mos certifikimit pér pjesémarrje
né Zgjedhjet Lokale t& Republikés sé Kosovés Q¢ do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025,

II. ANULOHET Vendimi i Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ), me Nr.Protokollj
01/2131/2025, t& datés 16.08.2025, URDHEROHET Komisioni Qendror Zgjedhor (KQZ), ta
certifikojé Iniciativén Qytetare “Lidhja e Prishtings”, me seli n& Prishting, sipas Rekomandimt
t€ Zyrés pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar & subjekteve politike né KQZ-s¢
i datés, 16.08.2025, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés s&¢ Kosovés q& do t&
mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 17.08.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga Iniciativa Qytetare “Lidhja e
Prishtinés”, me seli ng Prishting, me & cilén theksohet se kundérshton vendimin ¢ KQZ-sé t&
datés 16.08.2025, me nr. 01/213 1-2025, pér shkak t& aplikimit t& gabuar t€ nenit 22 t& Ligjit Nr.
08/1--228 pér Zgjedhijet e Pergjithshme dhe Rregullés Zgjedhore Nr. 01/2024.

N€ ankesé pala ka theksuar se Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t&
Subjekteve Politike (mé tutje: Zyra), ka rekomanduar KQZ-s¢ certifikimin e Iniciativés
Qytetare "Lidhja e Prishtinés". Pavarésisht keétij rekomandimi t& Zyrés, KQZ nuk e ka miratuar
certifikimin e Iniciativés Qytetare "Lidhja e Prishtinés", duke u bazuar né argumentet e ngritura
nga anétari i KQZ-s& pérfaqésues i Lidhjes Demokratike t& Kosovés (LDK), sipas t& cilit
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slogani i Iniciativés Qytetare "Lidhja e Prishtinés" &shté i ngjashém me njé Slogan & ka
pérdorur LDK né zgjedhjet e vitit 2017. Neni 22 i kétij ligji pércakton qarté se emrat "identik
apo t&€ ngjashém" nuk certifikohen vetém nése jané té ngaté€rrueshém, mashtrues ose mund té
krijojné konfuzion me ndonjé subjekt tjetér politik, N& rastin konkret, emri "Lidhja e
Prishtings" nuk &shté identik dhe nuk shkakton asnjé ngatérrim me asnjé subjekt politik t&
regjistruar. Ky emér &shté i pérgendruar né nivel lokal dhe nuk ngjan me asnjé subjekt t&
méparshém. Pér mé tepér, termat "Lidhje" dhe "Prishting" jané fjalé t& pérgjithshme, té cilat
nuk gézojné& mbrojtje ekskluzive dhe mund t& pérdoren lirisht nga ¢do iniciativé qytetare, pér
aq kohg sa nuk pérdoren né ményré mashtruese apo pér t€ imituar ndonjé subjekt ekzistues. As
Ligji Nr. 08/1--228 pér Zgjedhijet e Pérgjithshme dhe as Rregulla Zgjedhore Nr. 01/2024 nuk e
parashohin sloganin si kriter pér refuzimin e regjistrimit € njé iniciative politike. Rregulla
Zgjedhore Nr. 01/2024, né nenin 4 paragrafi 1.5, pérmend vetém ernrin, akronimin ose
simbolin si elemente q& mund t& shérbejné si arsye pér refuzim t& certifikimit. Pér kété arsye,
pérfshirja e sloganit si argument pér t& refuzuar ose penguar certifikimin e Iniciativés Qytetare
"Lidhja e Prishtinés" pérbén njé veprim né kundérshtim me parimin e ligjshmérisé, si parim
universal qé& siguron siguring dhe parashikueshméring Jjuridike.

Edhe nése pretendohet se slogani i pérdorur nga Iniciativa Qytetare "Lidhja e Prishtinés" krijon
hutim me ndonjé slogan t& pérdorur nga parti politike para teté viteve, né njé proces zgjedhor t&
kaluar, nj€ pretendim i tillé nuk ka asnjé bazé ligjore. Ligji nuk i njeh partive politike t& drejtén
pér pronési t& pérhershme mbi fjalé apo slogane té pérdorura né njé fushaté t& caktuar, aq rné
tepér kur kéto jané t& largéta né kohé dhe t& kufizuara n& kontekstin e njé procesi zgjedhor &
caktuar. Késisoj, ¢do arsyetim mbi bazén e sloganeve t& dikurshme bie ndesh me ligjin dhe nuk
mund % justifikojé refuzimin e certifikimit t& njé iniciative qytetare.

Refuzimi i certifikimit ose imponimi i ndryshimit t& emrit t& njé iniciative qytetare cenon
drejtpérdrejt t& drejtén kushtetuese pér pjesémartje né zgjedhje, si¢ &shté e garantuar nga neni
45 i Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés. Cdo kufizim i késaj t& drejte duhet t& bazohet né
kritere t& qarta ligjore, t& jeté i domosdoshém dhe proporcional me géllimin g& synon té arrijé.
NE rastin konkret, kufizimi i vendosur ndaj Iniciativés Qytetare "Lidhja e Prishtinés" nuk &shté
1 justifikuar, pasi nuk ekziston asnjé rrezik real q¢ emri apo identiteti i saj t& shkaktojé
ngatérrim me subjektet e tjera politike. Pér rrjedhojé, nj€ vendim i tillg paraqet njé ndérhyrje t&
tepruar dhe joproporcionale né ushtrimin e t& drejtave politike, duke vendosur pengesa té
pajustifikuara né pjesémarrjen e gytetaréve né procesin zgjedhor.

Zyra, né rekomandimin e saj t& datés 15 gusht 2025, ka elaboruar qart€ se, pavarésisht se
fillimisht ka kérkuar nga subjekti aplikues t& ndérrojé emrin e subjektit, e gjithe kjo &sht& bére
duke marré pér bazé precedentin e krijuar né Zgjedhjet Lokale 2021. Ky precedent lidhej me
subjektin aplikues "Dekada e Re pér Drenasin”, i cili mé pas e kishte ndryshuar emrin né
"Iniciativa Qytetare Dekada e Re pér Drenasin".

Andaj, duke u bazuar né sa mé sipér, Zyra ka konstatuar se rekomandimi i saj nuk bie né
kundérshtim me nenin 22 % Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme dhe &shté né pérputhje me
praktikat evropiane.



N& pérgjigjen né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron gjithé ecuriné e procesit te
zhvilluar nga ana e saj duke theksuar se né pérputhje me Planin Operacional t& aprovuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér Zgjedhjet Lokale g€ do t& mbahen mé 12 Tetor 2025,
periudha e aplikimit pér certifikim t& subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre pér ka filluar
mé 26 gershor 2025 dhe pérfundoi mé 13 gusht 2025. Subjekti politik q& ka aplikuar si
iniciativé qytetare Lidhja e Prishtinés ka pérfunduar t¢ gjithé hapat e aplikimit pér certifikim
pérmes platformés elektronike mé 13 gusht 2025. Ky subjekt politik ka paragitur kandidaturs
pér Kuvendin e Komunés né komunén e Prishtinés. Si¢ pércaktohet me Rregulloren Zgjedhore
Nr. 04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike dhe t& Kandidatéve t& tyre, subjekti politik
ka pérmbushur & gjitha obligimet pérmes dorézimit t& dokumentacionit t& méposhtém:
Deklarata politike, kodi i mirésjelljes, lista e kandidatit t& subjektit politik, libreza me
nénshkrimet e njéqind e tetédhjeté e gjashts (186) mbéshtetésve, formulari i certifikimit té
kandidatit, fletépagesén pér taksén e certifikimit. Gjaté periudhés sé aplikimit pér certifikim
Zyra, pas pranimit t& ankesave verbale nga pérfagésuesit e Lidhjes Demokratike t& Kosovés,
kérkoi nga subjekti aplikues ta ndérroj emrin e subjektit pérmes shkresés sé dérguar mé 31
korrik 2025. Subjekti Politik Lidhja e Prishtinés ka kthyer pérgjigje me datén 01.08.2025 duke
theksuar se nuk konsideron se emri i subjektit t& tyre ka ngjajshméri me emrin e ndonjé
subjekti tjetér t& certifikuar nga KQZ. Bazé pér kérkesén e ndérrimit t& emrit ishte precedenti i
krijuar n¢ Zgjedhjet Lokale 2021, q& lidhet me subjektin aplikues Dekada e Re pér Drenasin, e
cila mé pastaj e ndérroi emrin né Demokratét pér Drenasin, si rezultat i mbledhjes s& Késhillit
pér Céshtje Ligjore (Mbledhja Nr. 21/ 2021, dats 27.08.2021) ku me shumicé t& votave, u
vendos t€ kérkohet nga subjekti aplikues Dekada e Re pér Drenasin péf ndryshimin e emrit,
sepse ngjason me platformén politike t& Partisé Demokratike t& Kosovés Dekada e Re.

Sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, paragrafi 1 i nenit 22, KQZ- ja nuk e certifikon
subjektin politik me emér apo akronim q& &shté i nj&jté, apo sipas gjykimit t& KQZ-sé, &shté i
ngatérrueshém, mashtrues ose i ngjashém me, emrin apo akronimin me & cilin njé subjekt
tjetér politik &shté certifikuar mé herét. Duke pasur parasysh qé& pretendimet e pérfaqésuesit t&
Lidhjes Demokratike t& Kosovés, kané t& b&jn€ me ngjashméring e emrit t& subjektit politik me
sloganin e pérdorur né Zgjedhjet e vitit 2017 si dhe pretendim qe ky slogan pérpos né
Zgjedhijet e vitit 2017, pérdoret nga Lidhja Demokratike e Kosovés pér njé periudhé tashmé
gati tridhjeté (30) vjecare, Zyra ka konsultuar praktikén europiane né ¢éshtjet e kontesteve té
emrave t€ subjekteve politike. Zyra ka véné re se sipas legjislacionit europian né fuqi (Rregulla
(EU, Euratom) Nr. 1141/2014 e Parlamentit dhe e Ké&shillit Europian pér Statutin dhe
Financimin e Partive Politike Evropiane dhe Fondacioneve Politike Evropiane) ngjashmérité
nuk lejohen né mes t& emrave dhe Ilogove t& partive politike dhe secila parti duhet t& kets
emfin dhe Ilogon qartésisht t&¢ dallueshme nga njéra tjetra. Me tutje sipas precedentéve t&
krijuar n& Gjykatat curopiane, Zyra ka véné re se pavarésisht nése njé emértim, slogan apo
digka e ngjashme, ka réndési kulturore, sociale e historike pér nj€ grup njerézish apo né nivel
vendi, nése nuk &shté e sanksionuar me ligj, pérdorimi i tyre nuk mund t& ndalohet (Rasti
Sarkozy/Les Republicains). Rastet ¢ vetme t& bllokimit jané ato kur &sht& tentuar t& pérdoret
njé emér apo akronim i njejté apo i ngjashém me nj€ parti & regjistruar mé herét ( Rasti PRO
DM kundér PRO né Gjermani). Zyra ka arritur né pérfundim se platformat politike dhe
sloganet e partive politike g6 jané pérdorur né t& kaluarén, nuk kategorizohen si ndalesa
ligjore, nése cfarédo subjekti politik ng zgjedhjet e radhés mund ta pérdor emrin e ngjashém si
emértim & subjektit politik, dhe emrat e tillé nuk bien ndesh me nenin 22 t& Ligjit pér
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Zgjedhjet e Porgjithshme (LZP). Nisur nga ¢faré u tha mé larté, Zyra ka rekomanduar KQZ pér
certifikim t& subjektit politik Lidhja ¢ Prishtings pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& 12
Tetorit 2025.

Me datén 16 Gusht 2025, KQZ mbajti takimin né t& cilin u prezantua rekomandimi i Zyrés pér
certifikimin e subjektit politik Lidhja e Prishtings. Pas diskutimeve né lidhje me ¢éshtjen e
emrit, me ¢'rast pérfaqésuesi i Lidhjes Demokratike t& Kosovés prezantoi shqetésimet e tij pér
ngjashméring s&¢ emrit t& subjektit politik Lidhja e Prishtinés me sloganin e partisé s& tij. Pas
pérfundimit t& diskutimeve, rekomandimi &shté hedhur né votim dhe ka marré€ pesé (5) vota
pé, njé (1) voté kundér dhe pesé (5) abstenime dhe si rezultat rekomandimi nuk mori votat e
nevojshme pé t& kaluar duke pasur parasysh q€ sipas paragrafit 4 t& nenit 63 t& LZP, pér tu
certifikuar njé Subjekt politik, duhet t& marré 2/3 e votave. Rrjedhimisht, certifikimi &shte
refuzuar si¢ parashihet né paragrafin 4 t& nenit 17 t& LZP dhe &shté marré V endimi 01 /2131-
2025.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés
dhe pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t&é KQZ gjeti se:

Ankesa ¢shté e bazuar

Paneli ka vlerésuar se né bazé t& shkresave t& léndés rezulton se pala ankuese Iniciativa
Qytetare “Lidhja e Prishtinés”, pér Zgjedhjet Lokale t& Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen
me daté 12 Tetor 2025, ka pérfunduar aplikimin pér certifikim si subjekt politik pérfshiré edhe
listtn e kandidateve n& Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar té&
subjekteve politike n& KQZ. Sipas rekomandimit t& datés 16.08.2025 t& Zyrés sé lartcekur,
¢shté rekomanduar se Iniciativa Qytetare “Lidhja e Prishtinés”, s& bashku me kandidatét ¢ kétij
subjekti politik i ka plotésuar kushtet ligjore pér tu certifikuar pér pjesémarrje né Zgjedhjet
Lokale t€ Republikés s& Kosovés qé& do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025.

Paneli ka gjetur se KQZ-ja, duke vendosur sipas rekomandimit t€ Zyrén pér Regjistrim,
Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ ne mbledhjen e mbajtur
me daté 16.08.2025, nuk e ka miratuar rekomandimin e Zyrés, pér certifikimin e subjektit
politik né fjalg, pérkatésisht &shté konstatuar se rekomandimi pér certifikimin Iniciativa
Qytetare “Lidhja e Prishtings”, nuk ka kaluar, pasi g€ pas votimit 5 vota kané qené pér, 1 voté
ka gené kundér dhe 5 abstenime, dhe si rezultat rekomandimi nuk mori votat e nevojshme pé t&
kaluar duke pasur parasysh q& sipas paragrafit 4 t& nenit 63 t& LZP, pér tu certifikuar njé
Subjekt politik, duhet t& marré 2/3 e votave, edhe pse i njéjti subjekt i ka plotésuar t& gjitha
kushtet ligjore konform dispozitave t& [.ZP-sé.

Paneli, pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore dhe t& gjitha shkresave t& 1éndés, qéndrimin
dhe pérfundimin e KQZ-s&, t& pérshkruar si né vendimin e tij t& datés 16.08.2025 me
Nr.Protokotli 01/2131/2025, nuk mund ta pranoi si t€ drejté dhe & ligjshém njé qéndrim té tillg,
meqgenése 1 njéjti &shté né kundérshtim me dispozitat ligjore q& i referohen aplikimit dhe
certifikimit t& subjekteve politike, me konkretisht nenit 16 t& LZP-sg, i cili pércakton, Kushtet
pér certifikimin e subjekteve politike t& cilat subjektet politike duhet t& plotésojng né ményré qé
& marrin pjesé né zgjedhje. N& nenin 16 paragrafi 5 parashihet se “KQZ-ja e certifikon
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subjektin politik me té drejte pjesémarrjeje nése i njéjti e dorézon aplikimin e plotésuar, né

Jormeén e pérshkruar dhe né datén e vendosur nga rregullat e KQZ-sé.....".

Me dispozitat e nenit 17 par. 1 i LZP-s& parasheh se “Zyra shqyrton té gjitha aplikimet dhe
nése pércakton se subjekti politik nuk ka plotésuar té githa kriteret té pércaktuara me nenin
16, 1é kétij ligji, atéheré Zyra éshté e obliguar qé dhjeté (10) dité pas pranimit té aplikimit per
certifikim dérgon njé njoftim me té cilin e informon subjektin politik lidhur per arsyen ose
arsyet pse aplikimi i tij nuk éshté i mjaftueshém”. Neni 17 par. 3 1 LZP-s& parasheh se “Zyra i
béné rekomandim me shkrim KQZ-sé pér apo kundér miratimit te secilit aplikim gé pranon
brenda pesé (5) ditéve nga pranimi i dokumentacionit te ploté. Rekomandimet pérmbajné
shpjegim té shkruar pér secilin kriter. Asnjé parti nuk certifikohet nése nuk i plotéson kriteret e
pércaktuara mé tutje”. Neni 17 par 4 i LZP-s& parasheh se “pas pranimit te rekomandimit nga
Zyra, KQZ-ja e miraton ose e refuzon aplikimin pér certifikim brenda shtaté (7) ditéve”.

Po ashtu edhe né Rregulloren Zgjedhore Nr.04/2024 t& KQZ-s& pér Certifikimin e Subjekteve
Politike dhe Kandidatéve t& tyre, pérkatésisht né nenin 2 pika 2 shprehimisht parashihet qé&
“Pas pérmbushjes sé kérkesave sipas paragrafit 1 té kétij neni, partia politike e regjistruar do
le jeté automatikisht e certifikuar pérve¢ nése Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
(PZAP) konfirmon se njé parti politike nuk i ka paguar gjobat e shqiptuara né zgjedhjet
paraprake apo ndonjé detyrim tjetér, Dérfshiré kétu edhe gjobat e shgiptuara nga KQZ apo
éshté sanksionuar sipas nenit 15 té Rregullores Nr. 01/2024 Regjistrimi dhe Sfunksionimi
partive politike”.

NE& rastin konkret Paneli vértetoi se Iniciativa Qytetare “Lidhja e Prishtinés” ka dorézuar
aplikimin ¢ kompletuar, né pérputhshméri bazuar né nenet 16 dhe 17 t& LZP-sé, andaj KQZ-ja
&shté e obliguar g& té certifikoj ¢do subjektit politik i cili i plotéson kushtet e parapara ligjore
si¢ i ka plotésuar né rastin konkret Iniciativa Qytetare “Lidhja e Prishtinés, pér ¢ka e njé€jta
&shté rekomanduar pér certifikim edhe nga Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin
Financiar t& subjekteve politike né KQZ. Sipas vlerésimit t& panelit emri i Iniciativa Qytetare
“Lidhja e Prishtinés”, nuk &sht& identik dhe nuk shkakton asnjé ngatérrim me asnjé subjekt
politik t& regjistruar né¢ KQZ. Poashtu edhe slogani i Iniciativés Qytetare “Lidhja e Prishtinés”,
nuk ésht¢ identik apo i ngjashém ose mashtrues dhe nuk mund t€ shkaktoj ngatérrim apo
¢'orientim tek votuesit.

Andaj Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi konform neneve: 53 paragrafi 1, 131
paragrafi 4, t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, i cili
shprehimisht parasheh “Njé akt administrativ mund té anulohet apo shfugizohet, sipas detyrés
zyrlare, nga organi publik gé ka kompetenca té nxjerré aktin, nga organi i tij mbikéqyrés apo
nga wjé organ tjetér i pércaktuar shprehimisht me ligi. Me nenin 131 par. 4 t& Ligjit pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pércaktohet “Kur organi publik kompetent vieréson
se ankesa éshté e pranueshme dhe e bazuar plotésisht, me njé akt té ri administrativ do té
anulojé apo ndryshojé aktin e ankimuar, giegjésisht do té léshojé aktin e refuzuar, si¢ éshté
kérkuar nga pala”.

Paneli vleréson se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar &shts né
kundérshtim me dispozitat ligjore né& fugi pér ¢ka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe
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urdhéroi KQZ-né, qé t& zbatoj vendimin e PZAP-it konform dispozités se nenit 118 par. 5 t&
LZP-sé.

Né pajtim me nenin 115 par. 1 lidhur mé nenin 118 par. 1 dhe 5 t& dhe 119 LZP-s&, &shté
vendosur si né dispozitiv té& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

A.nr.2/2025, daté: 18.08.2025
Kryesues i Panelit
: ,éps\““ dhe f3rsim Hamzaj
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa 51}?;3"”%131’5&\1’},?8 paragrafi 4 té
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tetd (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



